ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ THANH QUANG

Số        /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Thanh Quang, ngày        tháng 5 năm 2022

THÔNG BÁO
Về việc tăng cường thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt

tại nguồn ở các hộ gia đình

Thực hiện kế hoạch phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn ở hộ gia đình trên địa

bàn xã đến nay đã đạt được những chuyển biến tích cực như: đại đa số hộ gia đình đã

thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nhà thành 02 loại (rác vô cơ và rác hữu cơ), hạn

chế, giảm thiểu tình trạng xả rác, tập kết rác ra nơi công cộng gây phản cảm về mỹ quan

và mất vệ sinh công cộng. Tuy nhiên, qua thời gian thực hiện (từ 01/5 đến 17/5/2022)

công tác phân loại rác thải tại nguồn còn có hạn chế, tồn tại cần được các hộ gia đình, tổ

thu gom vận chuyển rác thải khắc phục, cụ thể là:

1. Hạn chế, tồn tại của một số hộ gia đình:

 Rác thải hữu cơ được phân loại, xong vẫn còn đựng trong các túi ni nông nhỏ

cho vào bao chuyển đến ô xử lý rác thải hữu cơ việc làm này gây khó khăn cho việc xử

lý rác tại ô ủ do còn lẫn rác vô cơ.

Để khắc phục tình trạng này, UBND xã đề nghị các hộ dùng thùng nhựa có nắp

đậy (nên tận dụng thùng đựng sơn đã qua sử dụng) để chứa đựng rác hữu cơ hàng ngày.

Đến thời gian thu rác, thì chuyển ra xe vận chuyển của tổ thu gom rác.

2. Hạn chế, tồn tại của các tổ thu gom, vận chuyển rác thải:

- Chưa kiên quyết từ chối không vận chuyển rác khi không được phân loại  hoặc

đã phân loại nhưng còn lần giữa rác vô cơ với rác hữu cơ.

- Chưa thông báo thời gian cụ thể trong ngày và có chuông, kẻng báo tín hiệu để

các hộ thực hiện việc chuyển rác cho xe của tổ thu gom rác.

Để khắc phục tình trạng trên đây, UBND xã yêu cầu tổ thu gom rác thực hiện tốt

việc thông báo cụ thể về thời gian trong ngày để thu rác theo từng loại; có chuông, kẻng

đánh tín hiệu khi đi thu. Kiểm tra chặt chẽ việc phân loại rác thải của từng hộ, kiên

quyết từ chối không vận chuyển rác của hộ không thực hiện phân loại hoặc phân loại

không đúng quy định.

Trên đây là kết quả thực hiện phân loại rác thải tại nguồn ở hộ gia đình và một số

hạn chế, tồn tại cần khắc phục để công tác phân loại, thu gom xử lý rác thải tại nguồn

trên địa bàn xã đảm bảo yêu cầu đề ra. UBND xã yêu cầu các tập thể, cá nhân thực hiện

nghiêm túc nội dung thông báo này./.

Nơi nhận:
- BCĐ xã;
- Các thôn;
- Đài truyền thanh xã;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

                         Nguyễn Xuân Thảo

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-18T08:35:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Xuân Thảo<nguyenxuanthao.namsach@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-18T08:51:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Xuân Thảo<nguyenxuanthao.namsach@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-18T08:51:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Xuân Thảo<nguyenxuanthao.namsach@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-18T08:51:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Xuân Thảo<nguyenxuanthao.namsach@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!